РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/33-924/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе

«17» ноября 2020 г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее Комиссия) в составе:

Председателя:

К <…>. – заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля
закупок;

Членов Комиссии:

К<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

Г<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

с участием представителей:

от заявителя ИП Шавкунов <…> – не явился уведомлен;

от заказчика – Министерство социальной защиты Алтайского края – Д<…>, П<…>;

от уполномоченного учреждения – КГКУ Центр государственных закупок Алтайского
края – Ш<…>;

рассмотрев жалобу ИП Шавкунова <…> на действия (бездействия) заказчика №
0817200000320012319 «Поставка сервера».

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
10.11.2020 г. поступила жалоба ИП Шавкунова <…> на действия (бездействия)
заказчика № 0817200000320012319 «Поставка сервера».

В обоснование жалобы заявитель указывает на то, что Закупаемая продукция
включена в перечень радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, в отношении которой устанавливаются ограничения для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
заказчик не может не устанавливать требования к дополнительным
характеристикам, отличные от позиции Каталога.

Представители заказчика, уполномоченного учреждения с доводами жалобы не
согласились, представив письменное возражение.

Изучив представленные документы, в рамках внеплановой проверки, Комиссия
УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к следующим
выводам.

27.10.2020 года в Единой информационной системе в сфере закупок размещен
документ «Извещение о проведении электронного аукциона от 27.10.2020 №
0817200000320012319 «Поставка сервера».

В соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). Заказчик при описании объекта закупки должен
использовать показатели, требования, условные обозначений и терминологию,
касающиеся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иными
требованиями, связанными с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и терминология, в
документации о закупке должно содержаться обоснование необходимости
использования других показателей, требований, условных обозначений и
терминологии.

В составе Документации о закупке есть Техническое задание, где указаны в
табличной форме требования к составу поставляемого оборудования.

Согласно части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров,
для целей осуществления закупок.

Постановление Правительства РФ от 10.07.2019г. № 878 «О мерах стимулирования
производства радиоэлектронной продукции на территории Российской
Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 и признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»
утверждены Правила формирования и ведения единого реестра российской
радиоэлектронной продукции, Порядок подготовки обоснования невозможности
соблюдения ограничения на допуск радиоэлектронной продукции, происходящей

из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и Перечень радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств, в отношении которой устанавливаются
ограничения для целей осуществления закупок для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Документация об электронном аукционе не содержит ограничения на допуск
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств в
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.07.2019г. № 878.

Вместе с тем в Перечень радиоэлектронной продукции, происходящей из
иностранных государств, в отношении которой устанавливаются ограничения для
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд входят товары, имеющие код по ОКПД2 – 26 «Оборудование компьютерное,
электронное и оптическое (за исключением продукции, соответствующей позиции,
классифицируемой кодом 26.20.2 "Устройства запоминающие и прочие устройства
хранения данных", в отношении которой постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 декабря 2019 г. N 1746 "Об установлении запрета на
допуск отдельных видов товаров, происходящих из иностранных государств, и
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"
установлен запрет на допуск сроком на 2 года)».

Утвержденный Постановлением Правительства РФ от 10.07.2019г. № 878 Порядок
определяет правила подготовки обоснования невозможности закупки
радиоэлектронной продукции, включенной в единый реестр российской
радиоэлектронной продукции, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее соответственно - реестр,
обоснование), а также требования к содержанию такого обоснования.

Согласно пункту 2 Порядка обоснование подготавливается заказчиком при
осуществлении закупки радиоэлектронной продукции в следующих случаях:

а) в реестре отсутствуют сведения о радиоэлектронной продукции,
соответствующей тому же классу (функциональному назначению)
радиоэлектронной продукции, что и радиоэлектронная продукция, планируемая к
закупке;

б) радиоэлектронная продукция, включенная в реестр и соответствующая тому же
классу радиоэлектронной продукции, что и радиоэлектронная продукция,
планируемая к закупке, по своим функциональным, техническим и (или)
эксплуатационным характеристикам не соответствует установленным заказчиком
требованиям к планируемой к закупке радиоэлектронной продукции.

В составе Документации о закупке заказчиком представлено Обоснование
невозможности соблюдения ограничения на допуск радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств, которое в качестве обоснования
содержит ссылку на подпункт «б» пункта 2 Порядка, а именно: радиоэлектронная
продукция, включенная в реестр и соответствующая тому же классу
радиоэлектронной продукции, что и радиоэлектронная продукция, планируемая к
закупке, по своим функциональным, техническим и (или) эксплуатационным
характеристикам не соответствует установленным заказчиком требованиям к
планируемой к закупке радиоэлектронной продукции.

Вместе с тем, Комиссией УФАС по Алтайскому краю установлено, что в каталоге
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
существует несколько позиций по закупаемой продукции Заказчиком.

Согласно ч. 4 ст. 23 Закона о контрактной системе наименование объекта закупки
в случаях, предусмотренных Законом о контрактной системе, указывается в
соответствии с каталогом товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии с ч. 5 ст. 23 Закона о контрактной системе формирование и ведение
в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд обеспечиваются
федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок.

В соответствии с ч. 6 ст. 23 Закона о контрактной системе порядок формирования и
ведения в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также правила
использования указанного каталога устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Согласно п. 4 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд Утверждены
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2017 г. № 145
Заказчики обязаны применять информацию, включенную в позицию каталога в
соответствии с подпунктами "б" - "г" и "е" - "з" пункта 10 Правил формирования и
ведения в единой информационной системе в сфере закупок каталога товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 8
февраля 2017 г. N 145 "Об утверждении Правил формирования и ведения в единой
информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и Правил использования
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", с указанной в ней даты начала обязательного применения.
При этом заказчик обязан при осуществлении закупки использовать информацию,
включенную в соответствующую позицию, в том числе указывать согласно такой
позиции следующую информацию:

а) наименование товара, работы, услуги;

б) единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги (при наличии);

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.10.2017 N 1217)

в) описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в позиции).

Согласно п. 5 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд утверждены постановлением
Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2017 г. № 145 Заказчик вправе
указать в извещении об осуществлении закупки, приглашении и документации о
закупке дополнительную информацию, а также дополнительные потребительские

свойства, в том числе функциональные, технические, качественные,
эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в соответствии с
положениями статьи 33 Федерального закона, которые не предусмотрены в
позиции каталога, за исключением случаев: а) осуществления закупки
радиоэлектронной продукции, включенной в перечень радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств, в отношении которой
устанавливаются ограничения для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденный постановлением
Правительства Российской Федерации от 10 июля 2019 г. N 878 "О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории
Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

б) если иное не предусмотрено особенностями описания отдельных видов
объектов закупок, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации в
соответствии с частью 5 статьи 33 Федерального закона.

Таким образом, правила использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд не позволяют Заказчику
установить, дополнительную информацию, а также дополнительные
потребительские свойства, в том числе функциональные, технические,
качественные, эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в
соответствии с положениями статьи 33 Федерального закона, которые не
предусмотрены в позиции каталога при осуществления закупки радиоэлектронной
продукции, включенной в перечень радиоэлектронной продукции, происходящей
из иностранных государств, в отношении которой устанавливаются ограничения
для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

На основании вышеизложенного Комиссия УФАС по Алтайскому краю приходит к
выводу о том, что Заказчик обязан был проводить закупку в соответствии с
Правила использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, так как закупаемый товар есть в каталоге
товаров, работ, услуг.

Учитывая изложенное, в документации о закупке допущены нарушения п. 4, п. 5, п. 6
Правил использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд утверждены постановлением
Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2017 г. № 145, ч. 4 ст. 23 Закона
о контрактной системе, что содержит признаки состава административного
правонарушения, по ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 105, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. признать жалобу ИП Шавкунова <…> обоснованной;

2. признать действия заказчика при проведении электронного аукциона,
выразившиеся в нарушении п. 4, п. 5, п. 6 Правил использования каталога товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд утверждены
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2017 г. № 145,
п. 4 ст. 23 Закона о контрактной системе, неправомерными;

3. Выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок.;

4. передать материалы дела должностному лицу УФАС по Алтайскому краю для
принятия решения о привлечении виновных лиц к административной
ответственности.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.